ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 2372/2023

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal  de Itajaí,  com cópia a
Secretaria  Municipal  de  Educação,  solicitando  que  seja  instalado  um  portão  de  ferro,
chumbado,  no  box  de  lixo  localizado  na  parte  externa  do  CEI  Professora  Cássia  Maria
Schnaider Soares, localizado na Rua Eurípedes Amorim Leal, 600, Bairro Cordeiros.

JUSTIFICATIVA:

Este vereador recebeu a informação de que crianças e adolescentes que utilizam a quadra
esportiva, localizada em frente ao CEI Professora Cássia Maria Schnaider Soares, no Bairro
Cordeiros,  estão  fazendo  uso  da  torneira  instalada  no  interior  do  box  de  lixo  do
educandário para beber água.
Provavelmente, essas crianças e adolescentes não tem noção do risco a que estão expostos,
consumindo água de uma torneira instalada no interior de um local utilizado para depósito
de lixo, fazendo-se necessário que o Poder Público Municipal interfira por se tratar de uma
situação de risco à saúde pública.
Assim que a informação chegou, me desloquei para o local e verifiquei "in loco" a situação.
Conversando com professores e pais de alunos, soube que havia um portão de alúminio no
local, fixado apenas por parafusos, mas que fora furtado.
Por esta razão, destacamos a necessidade da instalação de um portão de ferro, chumbado
na estrutura de alvenaria, ao invés de fixado com parafusos.
Aliás, permito-me chamar a atenção dos nossos gestores municipais para o fato de que todo
o  material  de  alumínio  instalado  em  local  de  fácil  acesso  de  marginais  e  viciados,
fatalmente  será  furtado  e  utilizado  como objeto  de  troca  por  drogas,  em razão  do  fácil
comércio  desse  tipo  de  metal.  Acredito  que  seria  o  caso  de  repensar  sobre  o  uso  de
determinados materiais em locais públicos de fácil acesso ou criar meios de monitoramento
e segurança para coibir a prática de furtos. Tal atitude seria uma manifestação de respeito
para com a população, afinal estamos falando de dinheiro oriundo dos cidadãos e cidadãs
que pagam seus impostos.

SALA DAS SESSÕES, EM 09 DE AGOSTO DE 2023

LAUDELINO LAMIM
VEREADOR - MDB

ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100